
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область)

Администрация города Нягани 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

№

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
по подготовке к проведению государственной итоговой 
аттестации обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования, иных процедур 
оценки качества образования на территории города Нягани 
в 2019-2020 учебном году

В соответствии с п. 3.2. приказа Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27 сентября 2019 года 
№ 1238 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, иных процедур оценки 
качества образования в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в 2019-2020 
учебном году», в целях обеспечения организованной подготовительной деятельности по 
проведению государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования, иных процедур оценки качества образования 
на территории города Нягани в 2019-2020 учебном году ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования, иных процедур оценки качества образования на 
территории города Нягани в 2019-2020 учебном году (приложение).

2. Отделу общего образования Комитета образования и науки (Л.Э.Ткачук) 
обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 
образования, иных процедур оценки качества образования на территории города Нягани 
в 2019-2020 учебном году, в части касающейся.

3. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных организаций 
муниципального образования г. Нягань СОШ № 1,2,6,14; ОСШ № 3, «Гимназия» 
(Л.Е.Мефодий, В.И.Кравченко, О.Г.Волоснёв, Е.Т.Савельева, и.о. Л.Н.Тимофеева, и.о. 
Е. И. Тарасенко):

3.1. принять необходимые меры по выполнению утверждённого настоящим 
приказом плана мероприятий («дорожная карта»), в части касающейся;

3.2. обеспечить надлежащее исполнение нормативных документов по вопросам 
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся по



образовательным программам основного общего образования, иных процедур оценки 
качества образования на территории города Нягани в 2019-2020 учебном году;

3.3. разработать план мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования, иных процедур оценки качества образования на 
территории города Нягани в 2019-2020 учебном году в срок до 22.11.2019 года;

3.4. своевременно предоставлять в Комитет образования и науки необходимую 
информацию в соответствии с утвержденным планом («дорожная карта»).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Комитета образования и науки В. В. Фрезе.

Председатель Комитета 
образования и науки И. Н. Ерофеева



Приложение 
к приказу КОиН 
о т_________2019 года №

План мероприятий («Дорожная карта)
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 

образования, иных процедур оценки качества образования на территории города Нягани в 2019-2020 учебном году

Для обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 
образования на территории города Нягани в 2020 году необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

1. анализ результатов участия и проведения ГИА-9 в 2019 — 2020 учебном году;
2. реализация мер по повышению качества образовательных результатов и образовательной деятельности. Объективность оценки 

образовательных результатов;
3. нормативно-правовое обеспечение ГИА-9, иных оценочных процедур в 2019-2020 учебном году;
4. финансовое обеспечение ГИА-9, в том числе по иным оценочным процедурам в 2019-2020 учебном году;
5. обучающие мероприятия для лиц, привлекаемых к ГИА-9, включая участников ГИА-9 в 2019-2020 учебном году;
6. мероприятия, направленные на организационно-техническое, технологическое сопровождение ГИА-9, профилактику нарушений 

Порядка проведения ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов, открытость ГИА-9, иных оценочных процедур в 2019-2020 учебном году;
7. информационное сопровождение ГИА-9, включая обеспечение информирования заинтересованных лиц, включая участников 

образовательного процесса в 2019-2020 учебном году;
8. контроль за организацией и проведением ГИА-9, иных оценочных процедур, в том числе эффективностью механизмов управления 

качеством образовательных результатов и управлением качеством образовательной деятельности, обеспечиваемый на муниципальном и 
институциальном уровнях;

9. меры, направленные на недопущение нарушений Порядка проведения ГИА в 2019 году.

№
п/п

Направление мероприятий Сроки Исполнители
Муниципальный уровень Уровень образовательной 

организации 
(институционный)

1. А н а л и з  рез?ультатов у ч а ст и я  и п р о в ед ен и я  Г И А -9 за  2 0 1 9 -2 0 2 0  год
1.1. Рассмотрение (обсуждение вопросов) на 

августовском совещании педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, на педагогических Советах 
ОО:
- о результатах ГИА-9 2018-2019 учебного 
года, включая статистику основных

август -  сентябрь 
2019 года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководитель
общеобразовательной

организации



результатов участников ОГЭ;
- по плану мероприятий «дорожной карты» 
по подготовке и проведению ГИА-9 в 2019- 
2020 учебном году.

1.2. Представление итогов ГИА -9 на 
совещаниях различного уровня (при 
руководителях и их заместителях):
- аналитические материалы по итогам ГИА- 
9 за 2018-2019 учебный год.

сентябрь-октябрь 
2019 года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководитель
общеобразовательной

организации

1.3. Подготовка статистико-аналитических 
материалов по итогам проведения ГИА-9

август-сентябрь 
2019 года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководитель
общеобразовательной

организации

1.4. Рассмотрение (обсуждение) результатов 
ГИА-9 2019 года

август - октябрь 
2019 года

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Городские методические 
объединения учителей 

предметников 
(руководители ГМО)

Руководитель
общеобразовательной

организации

Школьные методические 
объединения учителей 

предметников 
(руководители ШМО)

2 .Р еа л и за ц и я  м ер  п о  п овы ш ен и ю  к а ч е с т в а  о б р а зо в а тел ь н ы х  р езу л ь т а т о в  и о б р а зо в а тел ь н о й  д ея т ел ь н о ст и . О б ъ ек ти в н о сть  о ц е н к и
о б р а зо в а т ел ь н ы х  р езу л ь та то в .

2.1. Разработка плана мероприятий по 
сопровождению выпускников, не 
получивших аттестат об основном общем 
образовании

Октябрь 2019 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.2. Реализация комплекса мер, направленных 
на создание условий для получения 
качественного образования в 
образовательных организациях со стабильно 
низкими образовательными результатами в

по отдельному 
плану

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования

Руководители
общеобразовательных

организаций



2019 году и на плановый период до 2020 
года

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
Центр инновационного развития 

МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 
(Карачков И. П., руководитель 

ЦИР)
2.3. Исполнение плана мероприятий по 

повышению качества образования
по отдельному 

плану
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.4. Реализация комплекса мер, направленных 
на создание условий для получения общего 
образования в образовательных 
организациях со стабильно низкими 
образовательными результатами

по отдельному 
плану

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)
Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.5. Обеспечение участия педагогических и 
руководящих работников 0 0  в курсах по 
повышению квалификации в т. ч. по 
дополнительным профессиональным 
программам

по отдельному 
плану

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители 
общеобраз овател ьных 

организаций

2.6. Рассмотрение механизмов повышения 
качества преподавания учебных предметов с 
целью применениях их в практической 
деятельности на заседаниях ГМО, ШМО

в течение 
учебного года

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.7. Информирование и просвещение педагогов 
города о передовом педагогическом опыте 
педагогов Российской Федерации, лучших 
практиках образовательных организаций

в течение 
учебного года

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Г ородские методические 
объединения учителей 

предметников 
(руководители ГМО)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.8. Формирование сведений об участниках по итогам Отдел общего образования Руководители



)
ГИА-9 отнесенных к категориям «зон 
риска»

итогового 
собеседования по 
русскому языку

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

общеобразовательных
организаций

2.9. Реализация комплекса мер, направленных 
на повышение объективности 
образовательных результатов ВПР

В течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(С.Ю.Шестакова, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.10. Организация проведения самодиагностики 
(самоанализа) образовательных 
организаций, имеющих необъективные 
результаты ВПР

август 2019 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(С.Ю.Шестакова, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.11. Обеспечение участия образовательных 
организаций в оценочных процедурах 
международного, федерального, 
регионального уровней

по отдельному 
графику

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(С.Ю.Шестакова, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.12. Участие в межрегиональной конференции 
по вопросам развития системы оценки 
качества образования, предоставление 
опыта

август-ноябрь
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.13. Осуществление контроля за использованием 
УМК в образовательных организациях, 
утвержденных федеральным перечнем

Март- апрель 
2020

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители 
общеобр азо вате льных 

организаций

2.14. Обеспечение участия в мониторинге 
образовательных результатов, 
направленных на формирование у 
обучающихся финансовой, цифровой, 
читательской грамотности, метапредметных 
результатов, выполнение индивидуальных 
проектов, а также оценку инклюзивного 
образования (среди обучающихся 9-11 
классов)

апрель 2020 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.15. Ведение муниципального мониторинга 
эффективности проведения ГИА, согласно

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки

Руководители
общеобразовательных



)
установленным критериям, в том числе 
качества подготовки обучающихся с учетом 
введения новых показателей оценки 
качества образования, включая федеральные 
требования

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

организаций

2.16. Обеспечение участия педагогов и 
руководителей 0 0  в курсах повышения 
квалификации по теме «Учет результатов 
ГИА в повышении качества преподавания 
предметов основного общего образования»

согласно графика 
ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.17. Обеспечение участия в курсах повышения 
квалификации педагогических работников, 
работающих в ОО с низкими 
образовательными результатами

согласно графику 
ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 

стабильно низкие 
образовательные результаты в 

2018-2019 г.г.
2.18. Обеспечение участия в курсах повышения 

квалификации педагогических работников, 
работающих в 0 0  с детьми мигрантов

согласно графику 
ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

2.19. Обеспечение участия в курсах повышения 
квалификации педагогических работников 
по теме: «Реализация Комплексной 
программы по развитию личностного 
потенциала в ОО»

согласно графику 
ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

З .Н о р м а т и в н о -п р а в о в о е  обесп еч ен и е Г И А -9 , и н ы х о ц ен о ч н ы х  п р оц ед ур  в 2 0 1 9 -2 0 2 0  у ч еб н о м  год у
3.1. Разработка и утверждение правовых актов, 

включая назначение ответственных лиц, 
возложение персональной ответственности 
на лиц, курирующих вопросы организации 
проведения ГИА-9

согласно
приказам ДОиМП 
ХМАО-Югры на 

2019-2020 
учебный год

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

3.2. Организация и обеспечение контроля за 
исполнением методических документов, 
лицами, привлекаемыми к организации 
проведения ГИА-9 в ППЭ в период 
проведения ГИА-9 в 2020 году

в период 
проведения ГИА

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки

Руководители
общеобразовательных

организаций



(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
3.3. Предоставление информации о реализации 

мероприятий «дорожной карты» на 
территории г. Нягани

Декабрь 2019 
года, 2020 год

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

3.4. Подготовка, организация и контроль за 
порядком проведения видеонаблюдения в
п п э  г в э ,  о г э

январь 2020 Сектор информатизации, 
развития и безопасности 

образовательной сети (В.Н.Зайцев, 
заведующий сектором 

информатизации, 
развития и безопасности 
образовательной сети)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ

3.5. Обучение лиц привлекае{мых в ППЭ ОГЭ, 
ГВЭ по вопросам организации 
видеонаблюдения в ППЭ (00)

январь 2020 Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Руководители
общеобразовательных

организаций

3.6 . Обеспечение информационного 
взаимодействия и обмена информацией 
между оператором центрального сегмента 
РИС-ГИА ХМАО-Югры и оператором 
муниципальной информационной системы в 
целях обеспечения проведения ГИА-9

ноябрь 2019 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

3.7 . Методическое сопровождение и 
осуществление контроля за подготовкой 0 0  
(ППЭ) к ГИА-9 в 2020 году по учебному 
предмету «химия» с реальным 
экспериментом

Февраль-март
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций



38. Методическое сопровождение и 
осуществление контроля за подготовкой ОО 
(ППЭ) к ГИА-9 в 2020 году по учебным 
предметам «информатика и ИКТ»,
«физика», «иностранный язык»

Февраль-март
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

4 .Ф и н ан сов ое о б есп еч ен и е  Г И А -9 , в т о м  ч и сл е п о  и н ы м  о ц ен о ч н ы м  п р оц еду рам
4.1. Планирование расходов и составление смет 

В соответствии с правовыми актами ХМАО- 
Югры. Предоставление отчетов по 
реализации переданных финансовых 
средств в отдел адаптированных и 
образовательных программ и итоговой 
аттестации ДОиМП ХМАО-Югры

январь - декабрь 
2019,

январь - декабрь 
2020

Управление по учету и отчетности 
(Н. В. Арикова, заместитель 

начальника управления по учету и 
отчетности)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобраз овательных 

организаций

4.2. Организация выплаты компенсаций, 
расходов, связанных с выполнением 
обязанностей за пределами населенного 
пункта, являющегося местом проживания 
лицам, привлекаемым к организации 
проведения ГИА-9 в ППЭ, а также 
участвующим в РЦОИ, в проверке 
экзаменационных работ участников ГИА-9

январь - декабрь 
2019,

январь - декабрь 
2020

Управление по учету и отчетности 
(Н. В. Арикова, заместитель 

начальника управления по учету и 
отчетности)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5. О б у ч а ю щ и е м ер оп р и яти я  д л я  л и ц , п р и в л ек а ем ы х  к  о р га н и за ц и и  п р о в ед ен и я  Г И А -9  в 2 0 1 9 -2 0 2 0  у ч е б н о м  го д у
5.1. Создание условий для участия педагогов 

образовательных организаций в обучающих 
мероприятиях при ФГБНУ «ФИЛИ» для 
экспертов РПК в 2020 году

сентябрь-декабрь
2019,

снварь-декабрь
2020

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций



)
5.2. Создание условий для участия педагогов 

0 0  в курсах повышения квалификации по 
теме: « Обучение экспертов по проверке 
итогового собеседования по русскому 
языку»

по отдельному 
графику ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.3. Контроль за прохождением обучения на 
региональном уровне экспертами, 
кандидатами в эксперты для оценивания 
развернутых ответов участников ГИА-9

по отдельному 
графику ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.4. Контроль за прохождением обучения на 
региональном уровне в курсах повышения 
квалификации по теме: «Подготовка членов 
ГЭК при проведении ГИА-9»

по отдельному 
графику ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.5. Контроль за прохождением обучения на 
региональном уровне в курсах повышения 
квалификации по теме: «Обучение 
руководителей ППЭ ОГЭ»

по отдельному 
графику ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» 

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.6. Контроль за прохождением обучения на 
региональном уровне в курсах повышения

по отдельному 
графику ИРО

Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия»

Руководители
общеобразовательных



квалификации по теме: «Обучение 
технических специалистов ППЭ ОГЭ»

(Карачков И. П., руководитель 
ЦИР)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

организаций

5.7. Организация круглых столов по обмену 
опытом работы (между руководителями 
ППЭ. членами ГЭК, техническими 
специалистами, привлекаемыми для работы 
в ППЭ в 2018 и 2019 годах)

май 2020 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.8. Организация ознакомления педагогов 
города, привлекаемых к проведению ГИА, с 
инструктивно-методическими материалами 
через сайт Комитета образования и науки 
(00), через совещания различного уровня

в течение всего 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

5.9. Обеспечение практических занятий с 
педагогами города, привлекаемых в 
качестве организаторов ППЭ, с формами и 
бланками ГИА-9

в течение всего 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6 . О р га н и за ц и о н н о -т ех н и ч еск о е , т ех н о л о г и ч еск о е  сопровояедение и и н ф о р м а ц и о н н а я  безо п а сн о сть  п р и  п о д го т о в к е  и п р о в ед ен и и  Г И А -9 ,
и н ы х о ц ен о ч н ы х  п р о ц ед у р

6.1. Формирование и ведение РИС ГИА: 
организация внесения сведений, 
формирования муниципального сегмента 
РИС ГИА

Согласно плану- 
графику, 

утвержденному 
приказом ДОиМП 

ХМАО-Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.2. Осуществление мониторинга готовности 
ППЭ к экзаменам ГИА-9

Март-сентябрь 
2020,в

соответствии с 
расписанием 

ГИА-9

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования

Руководители
общеобразовательных

организаций



Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
6.3. Выдвижение кандидатур в состав 

(окружных) предметных комиссий
согласно плану 

ДОиМП ХМАО- 
Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители 
общео бразовательных 

организаций

6.4. Определение количества 
общеобразовательных организаций, 
принимающих участие в форме ОГЭ и ГВЭ

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.5. Предварительное определение места 
расположения и количества пунктов 
проведения экзаменов в форме ОГЭ и в 
форме ГВЭ

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.6. Формирование схемы участия в проведении 
экзаменов в форме ОГЭ и в форме ГВЭ

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.7. Определение количества выпускников 9-х 
классов общеобразовательных организаций, 
сдающих экзамены в форме ОГЭ и в форме 
ГВЭ (всего и в разрезе каждого предмета)

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.8. Определение персонального состава 
организаторов, операторов, технических 
специалистов, ассистентов ППЭ (ОГЭ, ГВЭ)

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.9. Определение персонального состава 
руководителей ППЭ

январь-февраль 
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.10. Определение персонального состава членов согласно плану Отдел общего образования Руководители



)
ГЭК, подготовка документов для 
проведения экзаменов по иностранным 
языкам (раздел «Говорение»), печати КИМ 
в ППЭ и сканирования в ППЭ

ДОиМП ХМАО- 
Югры

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

общеобразовательных
организаций

6.11. Обеспечение проведения проверок 
готовности систем видеонаблюдения в ППЭ

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Сектор информатизации, 
развития и безопасности 

образовательной сети (В.Н.Зайцев, 
заведующий сектором 

информатизации, 
развития и безопасности 
образовательной сети)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ

6.12. Осуществление межведомственного 
взаимодействия с территориальным 
Управлением МВД РФ по городу Нягани

май -  июль 2020 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
6.13. Создание условий в ППЭ для прохождения 

ГИА- 9 в 2020 году обучающимися с ОВЗ, 
детьми-инвалидами в соответствии с 
законодательством РФ в области 
образования

май-июль 2020 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ

6.14. Организация работы и информационное 
сопровождение по вопросам общественного 
наблюдения в ППЭ в период проведения 
ГИА:
- формирование списочного состава 
кандидатов для общественного наблюдения 
за процедурой проведения ГИА;
- распределение общественных 
наблюдателей по ППЭ (по датам в разрезе 
экзаменов);
- проведение инструктажа с общественными 
наблюдателями;
- осуществление контроля за посещением 
ППЭ общественными наблюдателями

по отдельному 
графику

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.15. Определение мест регистрации заявлений 
на прохождение ГИА, определение 
количества и мест расположения ППЭ,

согласно графику Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный

Руководители
общеобразовательных

организаций



)
количества аудиторий, распределение 
участников по пунктам проведения 
экзаменов, определение мест ознакомления 
с результатами ГИА

специалист отдела общего 
образования)

616. Организация сопровождения участников 
ГИА по вопросам психологической 
готовности к экзаменам

сентябрь 2019- 
сентябрь 2020

Сектор информатизации развития 
и безопасности образовательной 

сети
(А. М. Бахарева, главный 

специалист сектора 
информатизации развития и 

безопасности образовательной 
сети)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6 17. Формирование списочных составов лиц, 
привлекаемых к ГИА-9 в 2020 году, 
внесение сведений в РИС муниципального 
(школьного)уровней

согласно графику Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.18. Обеспечение ознакомления участников 
ГИА-9 с полученными результатами

согласно
приказам ДОиМП 

ХМАО

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.19. Проведение апробации новых технологий 
ГИА

В соответствии с 
графиком, 

утвержденным 
приказом ДОиМП 

ХМАО-Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.20. Организация проведения устного итогового 
собеседования

12 февраля 2020 
года, 11 марта 
2020 года, 18 
мая 2020 года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.21. Определение транспортных схем доставки 
КИМов и экзаменационных материалов

согласно плану 
ДОиМП ХМАО- 

Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
6.22. Организация репетиционных экзаменов на Март 2019 Отдел общего образования Руководители



)
муниципальном уровне в форме ОГЭ, ГВЭ Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

общеобразовательных
организаций

6.23. Организация репетиционных экзаменов на 
уровне общеобразовательных организаций 
в форме ОГЭ, ГВЭ

в течение всего 
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций
6.24. Подготовка заявок на экзаменационный 

материал
согласно плану 

ДОиМП ХМАО- 
Югры

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
6.25. Подготовка ППЭ согласно 

расписанию ГИА
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций 
Руководители ППЭ

6.26. Организация получения из Регионального 
центра обработки информации ХМАО- 
Югры экзаменационных материалов для 
проведения экзаменов в форме ОГЭ, ГВЭ

апрель, 
май-июнь, 

сентябрь 2020 
(согласно 
графику)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
и лица, утвержденные приказом 

ДОиМП ХМАО-Югры

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.27. Организация сбора заявлений и выдача 
удостоверений общественным 
наблюдателям

Февраль -  май 
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.28. Организация системы видеонаблюдения в январь-сентябрь Сектор информатизации, Руководители



)
ППЭ при подготовке и проведении ГИА в 
форме ОГЭ и ГВЭ

2020 развития и безопасности 
образовательной сети (В.Н.Зайцев, 

заведующий сектором 
информатизации, 

развития и безопасности 
образовательной сети)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

общеобразовательных 
организаций, в которых 

оборудованы ППЭ

6.29. Организация охраны правопорядка в ППЭ 
при проведении ГИА -9 в ППЭ

апрель-июнь,
сентябрь

2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ

6.30. Организация пропускного режима 
участников ГИА с применением 
металлоискателей

апрель-июнь,
сентябрь

2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ

6.31. Организация проверки готовности ППЭ к 
ГИА

апрель-июнь,
август
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ. 
Руководители ППЭ

6.32. Организация проведения ГИА-9, в том 
числе итогового собеседования по русскому 
языку

февраль-июль, 
сентябрь 2020 

(согласно 
расписанию)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
оборудованы ППЭ. 
Руководители ППЭ 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций



6.33. Организация подготовки обучающихся 9-х 
классов к сдаче итогового собеседования по 
русскому языку

февраль - май 
2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

6.34. Организация приобретения, оформления и 
выдачи документов государственного 
образца 2019-2020 учебного года

сентябрь (2019)- 
июнь, сентябрь 

2020

Руководители
общеобразовательных

организаций
7 .И н ф о р м а ц и о н н о е  со п р о в о ж д ен и е  Г И А -9

7.1. Разработка комплекса мер (плана 
мероприятий) по информированию 
участников образовательного процесса и 
общественности по вопросам ГИА-9, иных 
оценочных процедур в 2020 году, в том 
числе через средства массовой информации

Октябрь 2019 Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

7.2. Обеспечение контроля за своевременным 
информированием участников в ППЭ, ОО 
по вопросам обработки бланков ответов, 
результатах ГИА-9, результатах 
апелляционной комиссии о несогласии с 
выставленными баллами

В соответствии с 
Порядком ГИА-9

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.3. Информирование обучающихся 9-х классов, 
родителей и общественности через 
размещение информации на сайте и на 
информационных стендах 
общеобразовательных организаций

в течение всего 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.4. Информирование обучающихся 9-х классов, 
родителей и общественности через 
размещение информации на сайте Комитета 
образования и науки

в течение всего 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
7.5. Информирование руководителей 

общеобразовательных организаций и их 
заместителей о проведении ГИА в 2019- 
2020 учебном году

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего



образования)
7.6. Информирование общественности города 

через тематические телепередачи по 
вопросам проведения государственной 
итоговой аттестации в 2019-2020 учебном 
году

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

7.7. Информирование участников ГИА, 
родителей через работу телефона «горячей 
линии» КОиН (00) по вопросам 
организации и проведения государственной 
итоговой аттестации

сентябрь 2019 — 
сентябрь 2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.8. Информирование общественности города, 
участников ГИА и их родителей через 
размещение информации в газете «Вестник 
Приобъя»:
-о телефонах «горячей линии»;
- о перечне мест регистрации заявлений на 
сдачу ГИА в 2020 году;
-о сроках проведения государственной 
итоговой аттестации в 2020 году;
- об организации общественного 
наблюдения (контроля) за ходом 
проведения государственной итоговой 
аттестации в 2020 году;
- о сроках, месте, порядке информирования 
о результатах ГИА-9;
- о сроках, месте и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций по результатам 
ГИА 2020 года

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

7.9. Работа телефонов муниципальной «горячей 
линии» по вопросам ГИА-9

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования

Руководители
общеобразовательных

организаций



Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина. главный 
специалист отдела общего 

образования)
7.10. Взаимодействие со средствами массовой 

информации по вопросам проведения 
ГИА-9 на территории города Нягани

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.11. Организация проведения совещаний, 
родительских собраний, ученических 
коллективов по вопросам организации 
ГИА-9

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.12. Организация проведения родительских 
собраний по вопросам информационной 
безопасности и подготовки обучающихся 9- 
классов к участию в итоговом 
собеседовании по русскому языку

сентябрь 2019- 
февраль 2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.13. Распространение печатной 
информационной продукции, буклетов для 
участников ГИА, родителей (законных 
представителей), общественности, 
специалистов, привлекаемых к ГИА в ППЭ

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.14. Осуществление контроля за оформлением 
информационных стендов в 0 0  по 
процедуре проведения ГИА-9, иных 
оценочных процедур в 2020 году

в течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

7.15. Обеспечение организации сопровождения 
участников ГИА-9 и их родителей 
(законных представителей) в ОО по 
вопросам стрессоустойчивости и 
психологической готовности к участию к 
сдаче ГИА-9

сентябрь 2019 — 
май 2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

8 .К о н тр о л ь  за ор ган и зац и ей  и п р о в ед ен и ем  Г И А -9  и  и н ы х о ц ен о ч н ы х  п р оц едур  в 2019-20 20  у ч еб н о м  го д у
8.1. Обеспечение контроля за организацией 

проведения информационно
разъяснительной работы по вопросам

В течение 
учебного года

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела

Руководители
общеобразовательных

организаций



)-------------------- -------------------- ------------------------------- -
подготовки и проведения ГИА-9 общего образования 

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)
8.2. Обеспечение контроля за подготовкой к 

проведению ГИА-9, иных оценочных 
процедур, участия в контрольных 
мероприятиях

В течение всего 
периода 

подготовки и 
проведения ГИА

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования) 
Отдел общего образования 

Комитета образования и науки 
(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

8.3. Рассмотрение (обсуждение) вопросов на 
совещаниях различного уровня:
- по мероприятиям «дорожной карты» в 
рамках подготовки к ГИА-9 в 2020 году;
- по мероприятиям, направленным на 
сохранение технического оборудования 
ППЭ после проведения ГИА в ОО;
- о мерах, направленных на повышение 
эффективности работы общественных 
наблюдателей;
- о мерах по обеспечению объективности 
проведения ГИА и ВПР;
- о мероприятиях, направленных на 
недопущение необъективных результатов 
ВПР (по итогам 2018-2019 учебного года)

август 2019- 
август 2020

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 
(Л.Э.Ткачук, начальник отдела 

общего образования)

Руководители
общеобразовательных

организаций

8.4. Подготовка информации в ДОиМП ХМАО- 
Югры об исполнении решений 
Координационного совета по обеспечению 
и проведению ГИА в 2020 году

В соответствии с 
протоколом КС

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(О.С.Миклухина, главный 
специалист отдела общего 

образования)


